Дело № 1-141/2025 50RS0050-01-2025-001396-12

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Шатура Московская область 10 июня 2025 год

Шатурский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Чижиковой С.Г., при секретаре Чернецовой В.А., с участием государственного обвинителя – ст. помощника Шатурского городского прокурора Хоркина Г.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Власова А.М., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, невоеннообязанного, имеющего среднее техническое образование, разведенного, неработающего, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 07.08.2017 Шатурским городским судом Московской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; судимость в установленном законом порядке не снята, не погашена;

- 12.10.2017 тем же судом по п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединено наказание, назначенное по приговору Шатурского городского суда от 07.08.2017, окончательно назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 04.12.2018 по постановлению Зубово-Полянского районного суда республики Мордовии от 22.11.2018 условно-досрочно на 1 год 15 дней, судимость в установленном законом порядке не снята, не погашена;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах: 

07.08.2017 ФИО1 осужден приговором Шатурского городского суда Московской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 12.10.2017 ФИО1 осужден приговором Шатурского городского суда Московской области по п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединено наказание, назначенное по приговору Шатурского городского суда от 07.08.2017, окончательно назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 04.12.2018 освобожден по постановлению Зубово-Полянского районного суда республики Мордовии от 22.11.2018 условно-досрочно на 1 год 15 дней.

Решением Шатурского городского суда Московской области от 01.03.2021, вступившим в законную силу 17.03.2021, в отношении ФИО1, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком до погашения судимости - 14.12.2027 со дня вступления решения в законную силу, и установлено административное ограничение в виде обязательной явки для регистрации один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни установленные ОВД.

01.04.2021 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России «Шатурский» с заведением дела административного надзора, где был ознакомлен с графиком его прибытия на регистрацию в ОМВД России «Шатурский», а также с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также под подпись предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

В связи с несоблюдением ФИО1 административных ограничений и совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, решением Шатурского городского суда Московской области от 15.09.2021, вступившим в законную силу 30.09.2021, ФИО1 дополнены административные ограничения, установленные решением Шатурского городского суда Московской области от 01.03.2021, следующими административными ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов следующего утра; запрещение посещения мест продажи в розлив алкогольной продукции; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

01.10.2021 ФИО1 был ознакомлен с графиком его прибытия на регистрацию в ОМВД России «Шатурский», а также с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными вышеуказанным Федеральным законом РФ, а также 20.12.2021 под подпись предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Однако ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлены вышеуказанные административные ограничения, умышленно, не желая выполнять возложенные на него судом ограничения и желая исключить возможность контроля за исполнением административных ограничений со стороны сотрудников полиции, указавший в своей анкете 

<

адрес>, как место своего проживания, имея цель уклоняться от административного надзора без уважительных причин и без разрешения органов внутренних дел, самовольно оставил место своего проживания, проживая с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в неустановленных дознанием местах, в том числе за пределами 

<

адрес>. Кроме того, ФИО1 будучи лицом, в отношении которого установлены вышеуказанные административные ограничения, действуя умышленно, без уважительных причин, 20.03.2023 и 01.04.2023 не явился на регистрацию в ОМВД России «Шатурский» в соответствии с утвержденным графиком. В связи с чем 11.04.2023 в отношении ФИО1 ОМВД России «Шатурский» было заведено контрольно-наблюдательное дело по его розыску, которое 24.04.2025 было прекращено в связи с выявлением ФИО1 сотрудниками полиции в ОВМ МУ МВД России «Люберецкое» и доставлением его в ОМВД России «Шатурский».

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал частично и показал, что 04.12.2018 был условно-досрочно освобожден от отбывания наказания по приговору суда от 12.10.2017. В марте 2021 года в отношении него решением Шатурского городского суда Московской области был установлен административный надзор сроком до 2027 года, по которому ему установлено ограничение в виде обязательной явки один раз в месяц. В середине сентября 2021 года решением Шатурского городского суда установленное в отношении него административное ограничение было дополнено следующими административными ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов следующего утра; запрещение посещения мест продажи в розлив алкогольной продукции; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. До 01 марта 2023 года он как и положено являлся на регистрацию в ФИО2, в ночное время находился дома по адресу: 

<

адрес>. 02 марта 2023 года он решил покинуть территорию 

<

адрес> и уехал в 

<

адрес>, где нашел жилье и работу. О том, что он покинул территорию м.о. 

<

адрес> никого из сотрудников полиции он не предупреждал. С марта 2023 года по 24 апреля 2025 года он проживал в разных населенных пункта 

<

адрес>. О том, что он находится в розыске он не знал. В конце марта 2025 года он утерял паспорт гражданина РФ на свое имя. Для оформления нового паспорта он обратился в ОВМ 

<

адрес>. Явившись 24 апреля 2025 года в ОВМ 

<

адрес> для получения паспорта, он был задержан сотрудниками полиции и в дальнейшем доставлен в ОМВД России «Шатурский».

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на стадии досудебного производства по делу, которые в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались и проверялись в судебном заседании, согласно которым она в начале мая 2021 года приняла от инспектора группы по осуществлению административного надзора Шатурской зоны обслуживания ФИО4 дело об административном надзоре на ФИО1 Решением Шатурского городского суда Московской области от 01.03.2021 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до погашения судимости - 14.12.2027 со дня вступления решения в законную силу, и установлено административное ограничение в виде обязательной явки для регистрации один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные ОВД. На основании указанного судебного решения, после получения егокопии указанного решения, 01.04.2021 в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлено административное ограничение в соответствии с законодательством РФ, согласно которому ФИО1 был поставлен на профилактический учет. ФИО1 под подпись было вынесено предупреждение о том, что он ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, а также он был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Тогда же была составлена анкета поднадзорного лица, при составлении которой ФИО1 пояснил, что зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. С 11.05.2021 по 01.09.2021 ФИО1 один раз допустил нарушение установленного ему ограничения в виде обязательной явки для регистрации один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные ОВД. 01.09.2021 ФИО1 под подпись было вновь вынесено предупреждение. С момента постановки на учет, как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор, ФИО1 трижды привлекался к административной ответственности, из них дважды за совершение преступлений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, и один раз за нарушение административного надзора. 15.09.2021 решением Шатурского городского суда Московской области, ФИО1 ранее установленные административные ограничения были дополнены следующими административными ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов следующего утра; запрещение посещения мест продажи в розлив алкогольной продукции; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. С 01.10.2021 по 01.03.2023 ФИО1 два раза в месяц являлся на регистрацию в ФИО2, в ночное время находился дома, мест продажи в розлив алкогольной продукции не посещал. В последующем при проверках ФИО1 сотрудниками ОУУП и ОУР ФИО2 ОМВД России «Шатурский» 16.03.2023, 23.03.2023, 02.04.2023, 05.04.2023. 11.04.2023 в ночное время по месту его проживания: 

<

адрес>, ФИО1 дома отсутствовал, на регистрацию 20.03.2023 и 01.04.2023 не являлся, его местонахождение установлено не было. 11.04.2023 в отношении ФИО1 было вынесено постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его. Одновременно гражданин ФИО1 был объявлен в розыск, в связи с чем с 11.04.2023 были приостановлены мероприятия, связанные с административным надзором. 24.04.2025 местонахождение ФИО1 было установлено, после чего он был доставлен в ОМВД России «Шатурский» (л.д. 111-116);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на стадии досудебного производства по делу, которые в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались и проверялись в судебном заседании, согласно которым на обслуживаемом им административном участке с марта 2016 года по адресу: 

<

адрес>, проживал ФИО1, в отношении которого решением Шатурского городского суда Московской области от 01.03.2021 установлен административный надзор и установлено административное ограничение в виде обязательной явки для регистрации один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные ОВД. 01.04.2021 ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России «Шатурский» с заведением дела административного надзора. Решением Шатурского городского суда Московской области от 15.09.2021 административные ограничения, установленные решением Шатурского городского суда Московской области от 01.03.2021 в отношении ФИО1 дополнены следующими административными ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов следующего утра; запрещение посещения мест продажи в розлив алкогольной продукции; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. С момента постановки на учет и до 16 марта 2023 года ФИО1 трижды был привлечен к административной ответственности за нарушение установленных в отношении него административных ограничений и неоднократно за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. С 16 марта 2023 года при неоднократных посещениях ФИО1 по месту его жительства было установлено, что по месту жительства он не проживает, на регистрацию в Рошальский отдел полиции ФИО1 также перестал являться, в связи с чем с 11.04.2023 он был объявлен в розыск. В марте и октябре 2024 года ФИО1 привлекался сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> и ОП г.о. 

<

адрес> по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, однако задержан данными сотрудниками полиции не был. Таким образом, было установлено, что ФИО1 находится за пределами м.о. 

<

адрес>. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ. 04.02.2025 был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления. В дальнейшем проведение проверки по данному факту было поручено ему. 22.03.2025 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.16 КоАП РФ ОВМ МУ МВД России «Люберецкое». Созвонившись в сотрудниками ОВМ МУ МВД России «Люберецкое» от них была получена информация о том, что ФИО1 обратился к ним за оформлением паспорта гражданина РФ. 24.04.2025 ФИО1 явившись в ОВМ МУ МВД России «Люберецкое» за получением паспорта гражданина РФ был задержан и в дальнейшем доставлен в ОМВД России «Шатурский». В своем объяснении ФИО1 указал, что с 16.03.2023 он самовольно покинул место своего проживания с целью уклонения от административного надзора, так как ему надоели постоянные явки к инспектору по надзору (л.д. 125-127);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, который показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. В доме № на протяжении около 10-ти лет проживает мужчина - ФИО1. Весной 2023 года ФИО1 куда-то пропал, к ним неоднократно приезжали искать его сотрудники полиции, говорили, что он лицо, состоящее под административным надзором, поэтому они его ищут, опрашивали его. На протяжении двух лет ФИО1 не проживает у них в поселке, где он находился, он не знает;

- показаниями свидетеля ФИО11-М., которая показала, что она зарегистрирована и проживает с 2015 года по адресу: 

<

адрес>. В одной из квартир, с ней по соседству, примерно с 2016 года проживал ФИО1. Он являлся лицом, состоящим под административным надзором в полиции, к нему часто в ночное время приезжали сотрудники полиции и проверяли его. Весной 2023 года она заметила, что на двери квартиры Неверова Михаила висит замок, с тех пор она его не видела. ФИО1 на протяжении двух лет не появлялся в квартире;

- рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ФИО2 ОМВД России «Шатурский» ст. лейтенанта полиции ФИО5 от 04.02.2025, из которого следует, что на административном участке по адресу: 

<

адрес> - зарегистрирован ФИО1, который состоит под административным надзором в ОМВД России «Шатурский». С 16.03.2023 года ФИО1 по месту жительства отсутствует. С 20.03.2023 года ФИО1 перестал являться на регистрацию в ФИО2 ОМВД России «Шатурский». 11.04.2023 года в отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску. 29.10.2024 года примерно в 10 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес> – сотрудниками ОМВД России по городскому округу Егорьевск был выявлен ФИО1, который, находясь в общественном месте распивал алкогольную (спиртосодержащую) продукцию, вследствие чего на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. ФИО1, зная о своих обязанностях и будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от исполнения ограничений, установленных административным надзором, с целью уклонения от административного надзора, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, без уважительной причины с 11.04.2023 года по настоящее время умышленно уклонялся от административного надзора. Учитывая вышеизложенное, в действиях гр-на ФИО1 усматриваются признаки уголовно-наказуемого деяния, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ (л.д. 2);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2025, из которого следует, что было осмотрено здание МУ МВД России «Люберецкое», где 24.04.2025 был выявлен и задержан находящийся в розыске ФИО1 (л.д. 65);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.04.2025, из которого следует, что 29.04.2025 было осмотрено жилое помещение 

<

адрес>, где проживает ФИО1 (л.д. 79-80);

- протокол осмотра места происшествия от 29.04.2025, из которого следует, что 29.04.2025 был осмотрен кабинет № здания Рошальского отдела полиции ОМВД России «Шатурский», в котором осуществляется обязательная явка на регистрацию лиц, в отношении которых установлен административный надзор (л.д. 81-82);

- копией справки об освобождении серии ЗР № от 04.12.2018, из которой следует, что ФИО1 отбывал наказание с 08.06.2017 по 04.12.2018 в ФКУ ИК-4 УФСИН России по 

<

адрес>, откуда освобожден 04.12.2018 условно-досрочно по постановлению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ на неотбытый срок 1 год 15 дней (л.д. 8);

- копией решения Шатурского городского суда Московской области от 01.03.2021, из которого следует, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости -14.12.2027 со дня вступления решения в законную силу, и установлено административное ограничение в виде обязательной явки для регистрации один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в дни, установленные ОВД. (л.д. 88-89); 

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 01.04.2021, из которого следует, что ФИО1 01.04.2021 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России «Шатурский», с заведением дела административного надзора (л.д. 17);

- копией анкеты поднадзорного лица от 01.04.2021 на ФИО1, согласно которой местом его регистрации и проживания является: 

<

адрес> (л.д. 18-19);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 01.04.2021, из которого следует, что для ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ФИО2 МО МВД России «Шатурский» с 09.00 час. до 18.00 час 01 числа каждого месяца, кроме выходных и праздничных дней (л.д. 22);

- копиями предупреждений от 01.04.2021, 01.09.2021, 20.12.2021, из которых следует, что ФИО1 под подпись ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 20, 21, 24, 30);

- копией решения Шатурского городского суда Московской области от 15.09.2021, из которого следует, что в отношении ФИО1 дополнены административные ограничения, установленные решением Шатурского городского суда Московской области от 01.03.2021, следующими административными ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов следующего утра; запрещение посещения мест продажи в розлив алкогольной продукции; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. 90-91);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 01.10.2021, из которого следует, что для ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ФИО2 МО МВД России «Шатурский» с 09.00 час. до 18.00 час 01 и 20 числа каждого месяца, кроме выходных и праздничных дней (л.д. 28);

- регистрационным листом поднадзорного лица №, из которого следует, что ФИО1 20.03.2023 и 01.04.2023 не прибыл на регистрацию в ФИО2 ОМВД России «Шатурский» (л.д. 29);

- копиями актов посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, из которого следует, что поднадзорный ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства: 

<

адрес>, на момент проверки – 16.03.2023 в период с 23 часов 35 минут по 23 часа 45 минут, 23.03.2023 в период с 23 часов 25 минут по 23 часа 30 минут, 02.04.2023 в период с 00 часов 45 минут по 00 часов 55 минут, 05.04.2023 в период с 00 часов 40 минут по 00 часов 42 минуты, 11.04.2023 в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 10 минут (л.д. 34, 35, 36, 37, 38);

- копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, от 11.04.2023, из которого следует, что в отношении ФИО1 11.04.2023 заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, и приняты меры к его розыску (л.д. 39);

- копией протокола об административном правонарушении № от 16.03.2024, копией постановления по делу об административном правонарушении № от 24.03.2025, из которых следует, что ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ (л.д. 42, 43);

- копией протокола об административном правонарушении № от 29.10.2024, копией постановления по делу об административном правонарушении № от 30.10.2024, из которых следует, что ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ (л.д. 47, 48);

- копией протокола об административном правонарушении № от 22.03.2025, копией постановления по делу об административном правонарушении № от 22.03.2025, из которых следует, что ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.19.16 КоАП РФ (л.д. 57, 58);

- рапортом от 24.04.2025, из которого следует, что на профилактическом учете в ОМВД России «Шатурский», как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, состоит ФИО1 11.04.2023 в отношении ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело и ФИО1 объявлен в розыск. 24.04.2025 ФИО1 был выявлен в ОВМ МУ МВД России «Люберецкое» и был доставлен в ОМВД России «Шатурский» (л.д. 64);

- заключением комиссии экспертов № от 12.05.2025, из которого следует, что ФИО1 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. На это указывают данные анамнеза: отсутствие отставания в психическом развитии в детском возрасте, способность получения профессиональных навыков, перенесенный в детском возрасте 

<

данные изъяты>, неоднократно перенесенные травмы головы в анамнезе, периодическое злоупотребление алкоголем, неоднократные привлечения ранее к уголовной ответственности, проведение подэкспертному ранее АСПЭ, где выставлялся вышеуказанный диагноз, признание судом вменяемым, отбывание реальных сроков наказания, однократное обращение к психиатру в 2019 году, где выставлялся вышеуказанный диагноз, а также данные настоящего обследования, выявившего на форе неровного настроения эмоциональную лабильность, последовательное мышление, легковесность суждений, истощаемость психических процессов, при сохранности памяти, критических и прогностических способностей, отсутствие острой психотической симптоматики в виде бреда и галлюцинаций, отсутствие острой наркотической абстинентной симптоматики на момент обследования. Степень имеющихся у ФИО1 психических расстройств выражена не столь значительно и не лишала его во время инкриминируемых ему деяний и не лишает его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, то есть мог осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими, об этом свидетельствуют материалы уголовного дела, указывающие на отсутствие у него на тот период времени острых психотических расстройств, его полная ориентировка в окружающей обстановке, последовательность и целенаправленность его действий, адекватный речевой контакт с окружающими. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО1, не страдал и не страдает им в настоящее время. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать в рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию ФИО1 не нуждается (л.д. 106-109).

В судебном заседании установлено, что как устные, так и письменные доказательства, добытые в ходе предварительного следствия в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, согласуются друг с другом и в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, существенных нарушений, влекущих безусловное признание их недопустимыми, не установлено.

В правдивости и достоверности изложенных выше показаний свидетелей суд не сомневается, оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется, показания данных лиц последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой по юридически значимым моментам, а также с собранными и исследованными по делу письменными доказательствами, которые суд признает допустимыми. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе в судебном заседании, по инкриминируемому ему деянию, суд считает, что они являются достоверными и объективно отражающими обстоятельства совершенного преступления. 

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Судом установлено, что ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлены административные ограничения, умышленно, не желая выполнять возложенные на него судом ограничения и желая исключить возможность контроля за исполнением административных ограничений со стороны сотрудников полиции, указавший в своей анкете 

<

адрес>, как место своего проживания, имея цель уклоняться от административного надзора без уважительных причин и без разрешения органов внутренних дел, самовольно оставил место своего проживания, проживая с 16.03.2023 по 24.04.2025 в неустановленных местах, в том числе за пределами м.о. 

<

адрес>.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Судом принимаются во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, согласно которым ФИО1 на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ частичное признание подсудимым своей вины, наличие заболеваний.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Органами дознания в обвинительном акте было указано, что в действиях ФИО1 в качестве отягчающего наказания обстоятельства содержится рецидив преступлений. 

Вместе с тем, основания для учета в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, - рецидива преступления по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ отсутствуют, поскольку наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. 

С учетом всего вышеизложенного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1, а также достижение иных целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку более мягкие виды наказания не смогут обеспечить достижение его целей. Вместе с тем, суд полагает возможным достижение целей исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, назначив ему наказание с применением правил ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Правовые основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ отсутствуют. 

Адвокатом Власовым А.М. заявлено ходатайство о взыскании в его пользу процессуальных издержек, связанных с защитой ФИО1, в размере 1 730 рублей.

Ходатайство подлежит удовлетворению, поскольку адвокат для защиты ФИО1 был назначен судом на основании ст.51 УПК РФ.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого, с учетом вида назначаемого ему наказания, суд считает необходимым меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, сохранить до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца, на основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности:

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц.

Разъяснить условно осужденному, что в случае неисполнения возложенных на него обязанностей, а также совершения им в период испытательного срока преступлений средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого, условное осуждение может быть отменено.

Контроль за условно осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Взыскать за счет средств федерального бюджета в пользу адвоката Власова А.М. процессуальные издержки в размере 1 730 руб.

Меру пресечения в отношении осужденного до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, - содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Г. Чижикова